ponunt, et obijciunt; quos et interdum, larvatum
adinstar terrent, et mente percellunt, veluti in-
fantes; si enim alicui docto aliquando commi-
sceri, et cum ipso utcumque sermocinari audent,
quinam statim evaderent, et quot mala effuge-
rent, quæ in se ipsis miseri nunc sentiunt! Quan-
quam lignum obliquum rectum facere difficilli-
mum est, vel omnino impossibile.

Dic de cætero, o Judæe, quænam causa qua tantum
temporis in servitute degis (29)? Ecce enim mille
centum et ultra anni præterierunt, et « dorsum
vestrum, » juxta Davidis vaticinium, caducæ incur-
vatur. » Primum enim cum prophetas occidisti,
quando mensam demoniis præparasti, cum tuos fi-
lios et filias tuas amatoribus tuis obtulisti, in manus
quidem inimicorum tradebaris, et captivus ducebaris
correctionis gratia; sed rursus subsecuta est univer-
sorum vocatio. Postea vero quænam causa, quare
exterminatio tua tantâ ætate fieret gravior, atque
ingemis ens ac pavidus traduceres uti Caium profu-
gus omnem tuam vitam? Dic qua de causa peccatum
tuum pro eo quod dimitteretur tibi majus factum
est, cum et maximis dignus muneribus habebaris,
quippe qui populi corruptorem et Deo parem se
facientem optime de medio sustulisses? Dic sodes:
si quis vel multis sceleribus obstrictus regis inimi-
cum vita privaret, vel quomocumque retinens
vinctum ad regem duceret, beneficiis potius affi-
ceretur, quam gravibus subiceretur suppliciis.
C Respondeas quæso: quid Phinees justificavit (30)?

(28) Locus hic in codice a' i quantum corruptus.

(29) Per multis quam sæpissime vexatos captivita-
tis doloribus et angustiis Judæos neminem latet, ac
enique comperta sunt infanda illa quæ duræ cervi-
cis populus pertulit in Ægypto, Babylone atque alibi,
quoties posthabito Deo suo diis alienis litabat. Diu-
tius tamen non sivit unquam Deus illum servitute
angi, imo semper resipiscentem de malo eripuit,
hostesque ejus conterens fortiter pro eo pugnavit.
Misce Inixi et nostræ ætatis Judæi sibi fucum fa-
ciunt, pietatisque simulato studio perfidiam ipsorum
ceant sæpe usurpantes illud Philonis lib. *De legat.*
ad Caium: Τὰ μὲν οὖν ἐξ ἀνθρώπων ἅπαντα καὶ
ἐρῶει, καὶ ἐρῶτω μενέτω δὲ ταῖς ψυχαῖς ἀκαθ-
αίρετος ἢ ἐπὶ τὴν σωτήρα Θεὸν ἐλπίς ὅς πολλακὲς
ἐς ἀμηχάνων καὶ ἀπύρων περιέσωσε τὸ ἔθνος;
« Valeant igitur humana præsidia quæ nos dese-
runt, modo in animis spes firma maneat. Deum
nobis servatorem non desere, qui sæpe gentem
eripuit exitio. » Toto tamen aberrant cælo; ipsi
enim, ut ait Augustinus in *Enarrat. Psal. LVIII*:
« Per omnes gentes dispersi sunt, testes iniquitatis
eujus et veritatis nostræ, » non ut quondam captivi
alicujus populi frenum mordent, « in ramis » nam-
que « superbiæ præcisiss, inserto » Deus « miseri-
cordiam suam demonstrat oleastro. » Prophetam
jam venturum Moses prænuñtiaverat, « illumque
audiendum esse, et omnem animam quæ illum non
audiret deletum iri de genere suo » monuerat; qua-
propter Eusebii sententia, lib. *i Præpar. evangel. c.*
7: Ἀυτόκια Ἰουδαῖοι μὴ παραδειξάμενοι τὸν Ἠρωφίτην,
μηδ' ὑπακούσαντες αὐτοῦ τοῖς ἀγίοις λόγοις, ἔτα-
τον ὑπέμειναν ἐλευθέρῳ ἀκόλουθα τῇ προφῆτῃ
πειπονότες, οὔτε γὰρ τὸν Χριστοῦ νόμον τῆς και-
νῆς Διαθήκης καταδέξαντο· οὔτε τὰ Μωσαῖα πα-
ραγγέλματα δίχα παρανομίας οἴοιτο ἀνεῖν φυλάσ-